ulumut-Tafsir, ilmu Fiqih dan Ushul Fiqh.

Sedangkan buku yang memuat konsep

kependidikan yang dikemukakan oleh Ibnu

Jama‟ah secara keseluruhan dituangkan

dalam karyanya yang paling terkenal yaitu

“Tadzkirat al-Sami wa al-Mutakallim fi

Adab al-Alim wa al-Muta‟allim”. Buku ini

dikarang oleh Ibnu Jama‟ah pada tahun 672

H/1273 M, dan banyak memperoleh

tanggapan positif terutama dari kalangan

pemerhati pendidikan. Menurut penerbit

buku Tadzkirah al-Sami, Ibnu Jama‟ah

termasuk salah seorang yang memiliki

kebesaran jiwa dan keleluasaan ilmu dalam

berbagai disiplin ilmu, serta memiliki

kecerdasan yang luar biasa dalam

mengajar, (3) etika guru terhadap murid

dalam proses pengajarannya.

B. Pembahasan

1. Riwayat Hidup Ibn Jama’ah

Nama lengkapnya adalah Badruddin

Muhammad Ibn Ibrahim Ibn Sa‟ad Allah

Ibn Jama‟ah Ibn Hazim Ibn Shakhr ibn Abd

Allah al-Kinany. Ia lahir di Hamwa, Mesir,

tanggal 4 Rabi‟ul Akhir 639 H/1241 M.,

dan wafat pada tanggal 21 Jumadil Ula 733

H/1333 M., dimakamkan di Qirafah, Mesir.

Dengan demikian usianya 92 tahun 1 bulan

1 hari.

Pendidikan awal yang diperoleh Ibn

Jama‟ah berasal dari ayahnya sendiri,

Ibrahim Sa‟ad Allah ibn Jama‟ah (596-675

H.), seorang ulama besar ahli Fiqih dan

Sufi. Selain kepada ayahnya, Ibn Jama‟ah

pertama didirikan adalah Madrasah Nizham

al-Muluk yang didirikan oleh Wazir

Nizhamiyah pada tahun 1064 M. Sementara

itu Richaerd Bulliet berpendapat bahwa

madrasah yang pertama kali dibangun

adalah madrasah al-Bayhaqiyah yang

didirikan oleh Abu Hasan Ali al-Baihaqy

pada tahun 400 H/1009 M. Bahkan,

menurut Bulliet ada 39 madrasah yang

berkembang di Persia, Iran yang dibangun

du abad sebelum Madrasah Nizham al-

Muluk.
2

Dengan demikian, terlihat bahwa

pada masa Ibn Jama‟ah lembaga

pendidikan telah berkembang pesat dan

telah mengambil bentuk yang bermacam-